Quædam tamen, ac præsertim propria locorum hominumve nomina, etsi vitiose scripta, non immutanda esse censuimus. Nimia forsitan sedulitate alia reddidimus menda quæ mos pronunciandi tunc usitatus, potius quam amanuensium culpa, genuisse videtur. Exempli quippe gratiâ, si attenderis voces *iis* et *nihil* nullis in codicibus recte scriptas occurrere, sed ubique legi *hiis* et *nichil*, hoc ita accidisse conjicies, quia nemo istas voces, necnon et *nichilominus*, *adnichilare*, etc., tunc temporis pronunciabat, quin spiritum alto e gutture fortiter hauriret. Aliud multis in vocabulis, addita consonanti *p*, vitium occurrit, quod similiter e pronunciatione in scripturam defluxisse arbitramur. Hæc enim causa esse videtur cur plerisque in codicibus pro *consummare*, *solemnis*, *tentare*, *verumtamen*, etc., reperias *consummare*, *solempnis* vel *sollempnis*, *temptare*, *verumptamen*, etc.

Postquam de mendis amanuensium dictum est, ea non prætermitemus quæ nemini nisi nobismet ipsis sunt attribuenda. Quamvis autem multum ac sæpe nos erravisse confiteamur, nullum tamen nobis negligentiae crimen subeundum esse credimus. Neque enim benevolum lectorem fallat in difficiles nodos sæpius nos incidisse, cum præsertim istam rationum seriem vulgarem ubi tot occurrebant locorum hominumve nomina, tot inusitata obsoletaque verba, quæ, cum ambiguis compendii notis essent plerumque impedita, majorem afferebant obscuritatem quam ut certa interpretatione expediri possent. Multa, quæ idoneo tempore ad nostram notitiam venerunt, extremo in tomo notata sunt, et insuper, quantum fieri potuit, in indicibus emendata.

Quatuor tantum indices confecimus, sicut ab Academia, suadente doctissimo viro Daunou, decretum fuit<sup>a</sup>: 1° indicem locorum, qui gesta ad unumquemque locum in hoc tomo memoratum referenda complectitur; 2° generalem rerum ac personarum indicem, ubi unius alphabeti ordine digesta occurrunt nomina, cognomina, officiorum tituli et quæcumque vocabula brevioris disquisitionum viam aperire possunt; 3° indicem vocum exoticarum et infimæ latinitatis; 4° indicem vernaculi sermonis.

His accedere potuisset index chronologicus, rerum gestarum ordinem referens, indicatis quibus tomi paginis unaquæque reperiatur. Is enim labor inter alios hujus collectionis editoribus impositus est; sed cum a Benedictinis post undecimum tomum intermissus fuerit, ea nobis ab Academia licentia data est ut interruptam seriem uno perficeremus supplemento, in quo recipiantur quæcumque præcedentibus in tomis omissa fuerant. Hoc diuturni